
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 

06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

 

Prot. [come da segnatura] /RU Roma, [come da segnatura] 

 

 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione del Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure avviate 

a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’Allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli è dotata, per le attività di 

controllo merci, tra gli altri, di 3 (tre) apparati radiogeni a raggi X mod. Z- Backscatter Van (ZBV) 

e Omniview Gantry prodotti dalla Società RAPISCAN Systems Limited ubicati presso gli Uffici 

delle Dogane di Venezia e Livorno; 

TENUTO CONTO che il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

apparecchiature summenzionate è stato affidato, a seguito dell’indizione di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, alla società ITALARMS S.r.l. per un 

importo totale pari a € 1.360.407,00, (unmilionetrecentosessantamilaquattrocentosette/00) IVA 

esclusa, e che il contratto, stipulato in data 25 maggio 2022,  per un importo pari a € 1.360.407,00, 

(unmilionetrecentosessantamilaquattrocentosette/00) IVA esclusa, è scaduto il giorno 22 maggio 

2024;  

PRESO ATTO che con nota prot. n 233147/RU del 23 aprile 2024 l’Ufficio Controlli Dogane 

della Direzione Dogane ha comunicato la necessità di procedere al rinnovo del servizio di 

manutenzione ordinaria per gli apparati in argomento, specificando altresì le attuali esigenze del 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0640428.16-10-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

servizio manutentivo per la durata di 24 mesi per n. 2 (due) apparecchiature mobili modello ZBV 

in dotazione agli Uffici di Livorno e Venezia - SOT Marittima;  

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 262953/RU dell’08 maggio 2024, il Dott. Michele 

SIBIO è stato indicato quale RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso 

dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2, il 

Signor Alessandro ATZENI quale assistente del RUP e il Dott. Gianmarco SALAMIDA quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);  

PRESO ATTO che, nelle more della definizione degli atti di gara, l’Ufficio Affari Generali, 

Sezione Dogane, della Direzione Territoriale Veneto e Friuli-Venezia Giulia, con nota prot. n. 

26652/RU del 27 agosto 2024 ha rappresentato la necessità di non procedere al rinnovo del 

contratto di manutenzione, di sei mesi, dello scanner Rapiscan – mod. Omniew Gantry, in 

considerazione della vetustà, delle continue avarie e della difficoltà di reperire i pezzi di ricambio 

di una apparecchiatura oramai obsoleta e di procedere, pertanto, con l’affidamento del servizio 

di manutenzione dei soli n. 2 (due) scanner a raggi x - modelli Z-Backscatter Van (ZBV) - prodotti 

dalla Società Rapiscan systems limited - in dotazione agli uffici delle Dogane di Venezia e Livorno;  

CONSIDERATA la e-mail prot. n. 23432/RI del 15 ottobre 2024 con la quale, il RUP, Dott. 

Michele SIBIO, in servizio presso l’Ufficio controlli Dogane, della Direzione Dogane, ha previsto 

la modifica della durata contrattuale del servizio, oggetto della presente procedura, per un periodo 

pari a 12 (dodici) mesi;  

PRESTO ATTO che con Determinazione direttoriale prot. n. 53809/RU del 04 settembre 2024 

sono stati nominati il Dott. Michele SIBIO quale RUP della procedura in oggetto, il Dott. 

Gianmarco SALAMIDA quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 

114 e ss., d.lgs. 36/2023, e, altresì, i dipendenti - quali Assistenti del DEC e del RUP - incaricati 

dello svolgimento delle funzioni tecniche relative alla presente procedura, di cui alla Determina 

direttoriale prot. 490118/RU del 14 agosto 2023, alla Determina Direttoriale n. 514733/RU del 

7 agosto 2024 e alla Determinazione Direttoriale prot. n. 639140/RU del 16/10/2024, in linea 

con l’art. 45, comma 2 e l’allegato I.10 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla “Prevenzione dei conflitti d’interesse” 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo del RUP, del DEC e dei dipendenti 

incaricati dello svolgimento delle funzioni tecniche di cui alla predetta Determina direttoriale, di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 

specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in questione, alla luce 

della rilevanza strategica di tali apparecchiature, al fine di migliorare la capacità di ispezione delle 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

stesse e di garantire, altresì, la reperibilità delle parti di ricambio nei tempi contrattualmente 

richiesti; 

RITENUTO che il RUP, nel rispetto dei principi europei e nazionali in materia di contratti 

pubblici, ha ritenuto opportuno procedere con la pubblicazione - sul sito Internet dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” e sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea (GUEE) con prot. n. 363656-2024 del 19 giugno 2024 - di un Avviso di 

Consultazione preliminare di mercato - non vincolante - indetta ai sensi dell'art. 77, comma 1 del 

D.lgs. n. 36/2023 al fine di verificare il mercato di riferimento per l’affidamento dei servizi in 

argomento e di ricevere manifestazioni di interesse da parte degli Operatori Economici 

specializzati nel settore della manutenzione di apparecchiature radiogene dei modelli indicati e 

con le caratteristiche tecniche del servizio fornite dall’Ufficio Controlli Dogane; 

PRESO ATTO che allo scadere dell’Avviso di Consultazione preliminare di mercato è 

pervenuta, in data 9 luglio, assunta al prot. n. 453405/RU, una sola manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura di gara in oggetto da parte della Società ITALARMS S.r.l.; 

PRESTO ATTO che, alla luce della nota summenzionata prot. n. 26652/RU trasmessa 

dall’Ufficio Affari Generali, Sezione Dogane, della Direzione Territoriale Veneto e Friuli-Venezia 

Giulia, gli Scanner a raggi x oggetto del contratto di rinnovo sono solo n. 2 (due) - modelli Z-

Backscatter Van (ZBV) - prodotti dalla Società Rapiscan systems limited e che, pertanto, l’ importo 

a base d’asta rideterminato è pari a € 545.000,00 (cinquecentoquarantacinquemila/00) di cui € 

11.750,00 (undicimilasettecentocinquantamila/00) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze e € 163.500,00 

(centosessantatremilacinquecento/00) per i costi relativi alla manodopera;  

PRESO ATTO che la procedura in oggetto verrà interamente gestita tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione ASP (Application Service Provider) in ossequio a quanto stabilito 

dall’art. 25, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.;  

VISTO l’art. 120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, che prevede la possibilità per la Stazione 

Appaltante “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto”, di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario;  

VISTO che, in ossequio a quanto stabilito dall’ art. 120, comma 10, del d. lgs 36 del 2023, occorre 

prevedere un’opzione di proroga del contratto necessario a far fronte a situazioni eccezionali 

afferenti all’esecuzione dello stesso per la durata di sei mesi e per un importo pari a € 136.250, 

00; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 8, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in combinato 

disposto con l’art. 50, comma 6, del medesimo decreto, la Stazione Appaltante, dopo la verifica 

dei requisiti dell’aggiudicatario, può procedere all’esecuzione del contratto, anche prima della 

stipula dello stesso, per motivate ragioni. Inoltre, ai sensi del comma 9 della medesima norma 

l’esecuzione anticipata è disposta, tra l’altro, nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 

prestazione dedotta nella gara determinerebbe “un grave danno all'interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare”;  

RITENUTO che le apparecchiature in argomento sono di importanza strategica per l’attività 

istituzionale dell’Agenzia e per l’interesse pubblico alla stessa sotteso, in quanto utilizzate nei 

controlli non invasivi fiscali, di sicurezza e di conformità delle merci in ingresso/in uscita dal 

territorio dell’Unione Europea, al fine di contrastare fenomeni illeciti, come contrabbando, 

traffico illecito di armi, droga, rifiuti, ecc. ed assicurare l’attività di presidio e di salvaguardia dei 

traffici regolari e di sicurezza delle persone e cose; 

VISTA la presenza di motivate ragioni, quali l’importanza tecnologica e strategica, anche a fini 

securitari, delle apparecchiature di cui trattasi, per l’attività dell’Agenzia e per l’interesse pubblico 

alla stessa sotteso, il RUP può disporre l’esecuzione anticipata del servizio, ex art. 17, comma 9, 

del d.lgs. 36/2023;  

PRESO ATTO che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 106, comma 1, d.lgs. 36/2023, 

l’Offerta, sarà presentata mediante la piattaforma telematica di negoziazione ASP (Application 

Service Provider) e deve essere corredata da una garanzia provvisoria pari al 2% (due per cento) del 

valore complessivo della procedura indicato nei documenti di gara, la quale sarà automaticamente 

svincolata al momento della sottoscrizione del contratto;  

ATTESO che l’Operatore economico aggiudicatario, prima della stipula del contratto, dovrà 

prestare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, nella misura di legge, in linea 

con quanto previsto dall’art.117 del d.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che, con determina di approvazione prot. n. 1042/RI del 19 gennaio 2023, 

tale spesa è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-26 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, al CUI S97210890584202400055, con imputazione al 

conto di budget FD03100010 (Attrezzature tecniche) di cui si assicura capienza finanziaria;  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023 e della Determinazione 

Direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/8/2023, abrogata e sostituita integralmente dalla 

Determina Direttoriale n. 514733/RU del 7 agosto 2024, ove previsto dagli strumenti 

economico-finanziari dell’Agenzia, sarà destinata una somma pari al 2% dell'importo posto a base 

della procedura di affidamento alle funzioni tecniche ivi specificate; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

5 

 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

che la durata contrattuale della procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria per n. 2 (due) apparecchiature mobili modello ZBV in dotazione agli 

Uffici di Livorno e Venezia - SOT Marittima è pari a 12 (dodici) mesi;  

ARTICOLO 2 

fermo il resto di cui alla Determinazione prot. n. 554793/RU del 5 settembre 2024 e non 

espressamente modificato con la presente. 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di trasparenza relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dall’art. 

28 del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 3.1.4. della Delibera ANAC 264/23. 

 

 

VISTO E APPROVATO  

IL RUP 

DOTT. MICHELE SIBIO 

 

     

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DOTT. ROBERTO CHIARA 

Firmato digitalmente 
 


		2024-10-16T11:30:32+0200
	MICHELE SIBIO


		2024-10-16T12:14:45+0200
	roberto chiara




